
 

 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 

E-mail:bsis00600c@istruzione.it 

www.iiscberetta.gov.it 
 

           

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTE  le richieste presentate dai responsabili dei laboratori Ipsia Prof. Giuseppe Arcolia, Prof. Giuseppe 

Veltri e Prof. Andrea Stucchi; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il nuovo codice dei contratti D. Lgs n° 50 del 18/04/2016 e D. Lgs n° 56 del 19/04/2017; 

SENTITA  la DSGA che ha verificato la compatibilità finanziaria e la disponibilità nel programma annuale 

2018; 

VISTO  l’art. 32, comma 2 del D. lgs 50/2016, il quale dispone che, “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  l’art. 1 commi da 49 a 158 della Legge n° 228 del 24/12/2012 che prevede che anche le istituzioni 

scolastiche l’obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP per gli acquisti; 

ACCERTATO che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è presente alcuna 

convenzione attiva per l’acquisto del materiale richiesto; 

CONSIDERATO  che il valore stimato della fornitura è inferiore della soglia di rilevanza comunitaria di € 135.000,00;  

CONSIDERATO  che il valore stimato della fornitura è inferiore a € 40.000,00, pertanto in base all’art. 36, comma 2 

lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 è possibile ricorrere alla procedura ordinaria mediante 

affidamento diretto; 

CONSIDERATO  che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento mediante 

comparazione di offerte (ai sensi dell’art. 34 DM 44/2001 e linee guida ANAC n° 4 approvate con 

delibera n° 1097 del 26/10/2016) con richiesta di offerta ad almeno cinque ditte; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

 





 

 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

Art. 1  − Oggetto 

L’avvio delle procedure di acquisizione e confronto di almeno cinque offerte per la fornitura di:  

Lotto 1   

Descrizione Q.tà   

BUSSOLA  DEL 22 ESAGONALE COLLO LUNGO 1   

carta telata per carteggiare grana 180 10   

carta telata per carteggiare grana 220 10   

carta telata per carteggiare grana 320 10   

carta telata per carteggiare grana 80 20   

carta telata per carteggiare grana 120 10   

carta telata per carteggiare grana 240 10   

carta telata per carteggiare grana 280 10   

CHIAVE A “T” ESAGONALE 3 1   

CHIAVE A “T” ESAGONALE 4 1   

CHIAVE A “T” ESAGONALE 6 2   

CHIAVE PER  MANDRINO FRESA (282/45-50)  2   

colla super Attak 5g 1   

CONTAFILETTI 3   

DADI M4  50   

DADI M5 50   

DADI M6  50   

DADI M8 50   

DADI M10 50   

DADI M12 50   

DILUENTE 1   

DISCO DA TAGLIO PER FLESSIBILE     (115*1.6*22.2 MA)      2   

DISCO DA TAGLIO PER FLESSIBILE     (230*3.2*22.23 ) 3   

FASCETTE FERMA CAVO PLASTICA CM 30 confezione 1   

GIRAMASCHI MANUALE PER MASCHI PICCOLI 3   

GIRAMASCHI MANUALE PER MASCHI GRANDI 3   

Guanti monouso confezione  1   

GUANTI PER OFFICINA TG 8  5   

GUANTI PER OFFICINA TG 10 5   

LAMA BIMETALLICA PER TAGLIARINA CON DENTATURA A BECCO 

(3660*27*09-T4/6-M42)   2   

LAMA DISCO A TRONCARE PER FERRO (250*2.0*32 Z160)  2   

LAMA SEGHETTO MANUALE 10   

LIME QUADRATE CON TAGLIO DOLCE 150MM COD.0741/150T3 5   

LIME RETT. CON TAGLIO DOLCE 250MM COD.0737/250T3 5   

LIME RETT. CON TAGLIO MEZZO DOLCE  200MM COD.0737/200T2 5   

LIME TONDE CON TAGLIO DOLCE 150MM COD.0740/150T3 5   

LIME TRIANG. CON TAGLIO  DOLCE 25MM COD.0738/250T3 5   

LIME TRIANG. CON TAGLIO DOLCE 150MM COD.0738/150T2 5   

MARTELLI CON MANICO IN LEGNO DIN 300 g 4   

MAZZUOLO GOMMA 350g 4   

MICROMETRO PER ESTERNI      25-50 1   

MICROMETRO PER ESTERNI      50-75 1   

MICROMETRO PER ESTERNI  0-25 1   

MOLA GRAFITE FINE (200*20*20) 2   

NASTRO ISOLANTE PER CAVO 2   

PALETTE ZINCATE PICCOLE RACCOGLI TRUCIOLO 5   

Pasta lavamani Kg 1 4   

PINZA MASSA PER SALDATRICE  1   

PROTEZIONE PER TRAPANO TRASPARENTE MM 130*200 2   

MANICI PER LIME 30   



 

 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

RONDELLE ø 4 40   

RONDELLE ø 5 40   

RONDELLE ø 6  40   

RONDELLE ø 8  40   

RONDELLE ø 10 40   

RONDELLE ø 12 40   

SCOPINI PER PULIZIA TORNIO 10   

SERIE CHIAVI A STELLA  1   

SERIE CHIAVI A STELLA GAMBO LUNGO 1   

SERIE CHIAVI TORX A GAMBO LUNGO DAL 3 AL 12 1   

SPAZZOLA METALLICA PER PULIZIA LIME 4   

Spazzolini in setola 5   

Spugne con strato abrasivo 18   

Stracci 8   

Svitol 10   

teli plastica 4x4  2   

TENAGLIA 1   

TRONCHESSINO 1   

TUBO A SPIRALE PER ARIA COMPRESSA 3   

VITI FILETTO PIENO TESTA A BRUGOLA M4 x 20 50   

VITI FILETTO PIENO TESTA A BRUGOLA M4 x 30 50   

VITI FILETTO PIENO TESTA A BRUGOLA M4 x 50 50   

VITI FILETTO PIENO TESTA A BRUGOLA M5 x 20 50   

VITI FILETTO PIENO TESTA A BRUGOLA M5 x 30 50   

VITI FILETTO PIENO TESTA A BRUGOLA M5 x 50 50   

VITI FILETTO PIENO TESTA A BRUGOLA M6 x 20 50   

VITI FILETTO PIENO TESTA A BRUGOLA M6 x 30 50   

VITI FILETTO PIENO TESTA A BRUGOLA M6 x 40 50   

VITI FILETTO PIENO TESTA A BRUGOLA M6 x 50 50   

VITI FILETTO PIENO TESTA A BRUGOLA M8 x 20 50   

VITI FILETTO PIENO TESTA A BRUGOLA M8 x 30 50   

VITI FILETTO PIENO TESTA A BRUGOLA M8 x 40 50   

VITI FILETTO PIENO TESTA A BRUGOLA M8 x 50 50   

VITI FILETTO PIENO TESTA A BRUGOLA M8 x 80 50   

Set di chiavi a brugola 2   

Malta in sacchetti 20 Kg 4   

    

Lotto 2  

Descrizione Q.tà Codice  

Ricambi per MULTIMASTER modello: FMM 350Q      

       

Lama da taglio E-Cut fine 4 6 35 02 157 21 0  

Lama da taglio in metallo duro ( Ø 90 mm) 4 6 35 02 169 21 0   

Lama diamantata ( Ø 90 mm) 4 6 35 02 169 21 0  

Raspa in metallo duro 4 6 37 31 001 21 0  

In alternativa 2-3-4 il numero 5      

Set di accessori Best of Tileworking 4 3 52 22 942 07 0  

Platorello ( triangolare) 4 6 38 06 129 22 0  

Set dischi abrasivi: Contenuto 10 fogli abrasivi per ogni tipo di 

grana 60,80,120,180,240 non forati , con fissaggio rapido a velcro) 4 6 37 17 082 03 3  

Set di levigatura (Platorello triangolare) 4 6 38 06 195 21 0  

Set dischi abrasivi: Contenuto 4 fogli abrasivi, Ø 115 mm per ogni 

tipo di grana 60,80,120,180, forati , per l'impiego con e senza 

cuffia di aspirazione, fissaggio rapido a velcro) 4 6 37 17 227 01 0  



 

 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

    

Lotto 3  

Descrizione Q.tà Barra da…  

Barra Ø 20 mm alluminio 24 3 mt  

Barra Ø 20 mm ottone 8 3 mt  

Barra Ø 30 mm alluminio 1 3 mt  

Barra 60 x 5 mm ottone 12 3 mt  

Barra 60 x 5 mm alluminio 12 3 mt  

Barra 60 x 4 mm ottone 1 3 mt  

Barra 60 x 4 mm alluminio 1 3 mt  

Barra 200 x 30 mm alluminio 1 3 mt  

Barra Fe Ø 10 2 6 mt  

Barra Fe Ø 20 7 6 mt  

Barra Fe Ø 25 7 6 mt  

Barra Fe Ø 30 10 6 mt  

Barra Fe Ø 35 7 6 mt  

Barra Fe Ø 40 10 6 mt  

tubolare Fe 25 x 25 x 2 20 6 mt  

Angolare 20 x 20 x 2  20 6 mt  

    

Lotto 4 

Descrizione Q.tà codice marca 

Utensile per gola 3 mm GHDL 3 mm - GIP 656/3/040 ISCAR  5     

Calibro 1/100 digitale 2     

TRUSCHINO CON SCALA METRICA MM 300  1     

VITE SERRA INSERTO PER UTENSILE FINITORE COD. 5513 020-04 20     

UTENSILE DA FINITURA   COD. SCLCR 1616H 08 5     

SERIE MASCHI  M3 3     

SERIE MASCHI  M4 3     

SERIE MASCHI  M5 3     

SERIE MASCHI  M6 3     

SERIE MASCHI  M8 3     

INSERTI PER TRONCATURA    GCMX3N134 120     

INSERTI PER UTENSILE DA INTERNI GCMT09T304E-AM 60     

UTENSILI PER INTERNI A12K-SCLCR06 5     

INSERTI PER FINITURA  GCMT 080304-M7 60     

INSERTI PER SGROSSATURA  GNMG 120408E-M 80     

PUNTE DA CENTRO  ø   3.15 25     

PUNTE DA CENTRO Ø 4.0 10     

LAMA PORTA INSERTO A TRONCARE    SGIH32-3 4     

UTENSILE DA SMUSSO   PSDNN1616H09 3     

MANDRINO PER TOPPO MOBILE 2     

UTENSILE PER ZIGRINATURA COMPLETO 2     

PUNTA ELICOIDALE Ø 2,5 10     

PUNTA ELICOIDALE Ø 3,2 10     

PUNTA ELICOIDALE Ø 4,2 10     

PUNTA ELICOIDALE Ø 5,2 10     

PUNTA ELICOIDALE Ø 6,5 10     

PUNTA ELICOIDALE Ø 6,75 10     

PUNTA ELICOIDALE Ø 7,75 10     

PUNTA ELICOIDALE Ø 8,5 10     

PUNTA ELICOIDALE Ø 8,5 10     

PUNTA ELICOIDALE Ø 10 10     

PUNTA ELICOIDALE Ø 10,25 10     

PUNTA ELICOIDALE Ø 12 15     



 

 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

PUNTA ELICOIDALE Ø 14 con codolo ridotto 5     

Inserto per gola 3 mm  20 GIP656/3/040 ISCAR 

Inserto finitore SX - DX 20 VCGT 13 03 02-12 KX20 SAFETY 

Inserto grossatore DX 20 CCMT 060202 UTI 20T CCMT2 (1.5) PM25 

MITSUBISHI 

CARBIDE 

Inserto per filettare DX 10 16NL AG 60° PM25 CANELA 

Utensile Sgrossatore PCNLR 2020K12 5391 02 3     

Utensile finitore SEGCR 1616H08 3     

Lama per taglierina a becco 1 3660X27X09 - T4/6 - M42   

        

Fresa cilindrica Ø 1,5 3     

Fresa cilindrica Ø 3 3     

Fresa cilindrica Ø 6 3     

Fresa cilindrica Ø 8 3     

Fresa cilindrica Ø 12 3     

Fresa cilindrica Ø 16 3     

Fresa porta inserti Ø 40 3     

Fresa porta inserti Ø 60 3     

Mandrino porta fresa tipo weldon 2 4/08A40 FERVI 

Mandrino porta fresa tipo weldon 1 4/12A40 FERVI 

Mandrino porta fresa tipo weldon 2 4/16A40 FERVI 

Utensile PCLNR16 5 PCLNR16 FERVI 

Inserti CNMG120408N 10 CNMG120408N FERVI 

Staffa base staffa vite RICAPSSN 5 RICAPSSN FERVI 

 

Art. 2 − Criterio di aggiudicazione 

la scelta del fornitore è quello dell'offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs 50/2016 e così come 

modificato dal D. Lgs n° 56/2017; 

L’aggiudicazione dei lotti verrà effettuata sul valore dell’intero lotto 

L’aggiudicazione della gara verrà effettuata secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso a parità di prestazioni 

ed avverrà anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida, completa e compatibile con le disponibilità 

economiche dell’Istituto. 

Questa Istituzione Scolastica, si riserva comunque il diritto di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

La graduatoria, stilata in seguito alla comparazione sulla base dei criteri sottoelencati, potrà essere utilizzata per 

disporre eventuali subentri secondo l’ordine della graduatoria stessa.  

In caso di offerte equivalenti, si procederà con l’estrazione a sorte fra tutti coloro che hanno offerto il prezzo più basso 

previa comunicazione ai concorrenti ed alla presenza di tutti i componenti della commissione.    

Art. 3 − Importo 

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 15.000,00 (quindicimila/00 euro), IVA 

esclusa; 

Art. 4 − Tempi di fornitura 

La fornitura richiesta dovrà pervenire entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario. 

Art. 5 − Responsabile del Procedimento 

viene nominato Responsabile del Procedimento Roberto Marcolini - Responsabile Ufficio Tecnico IIS C. Beretta 

in base alla legge 241/1990 e del D.Lgs 50/2016 art. 31; 

Art. 6 − Pubblicazione 

La presente determina, ai sensi dell’art. n° 29 del codice dei contratti D. Lgs. 50/2016, viene pubblicata sul sito web: 

www.iiscberetta.gov.it sezione amministrazione trasparente, sotto menù Bandi di gara, contratti delibere a contrarre; 

 

Il Dirigente Scolastico 

Stefano Retali 


		Timbro Firma GrafoCerta
	2018-03-19T14:02:51+0000
	FirmaGrafoCerta
	Apposizione logo per identificazione firma grafometrica in caso di stampa cartacea


		2018-03-19T14:02:46+0000
	ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE CARLO BERETTA




